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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá houslovou tvorbouArama Chačaturjana. Práci

jsem rozdělila do šesti kapitol. V první kapitole uvádím ţivotopis a průřez

tvorbouArama Chačaturjana. Následujících dvě kapitoly se zabývají rozborem

Koncertu pro housle a orchestr d moll a porovnávánímjeho interpretací. Ve

zbylých kapitolách pak stručně rozebírám i další jeho díla pro housle – Sonátu

pro housle a klavír, Tanec pro housle a klavír, Píseň – poem, Nocturno a

Koncertní rapsodii pro housle a orchestr.

Sumarry

This thesis deals with the violin works of Aram Khachaturian. My thesis is divided

into six chapters. In the first chapter I present a brief biography and basic

overview of his works. The next chapter deals with the Violin Concerto. In the

following chapter I compare different interpretations of Violin Concerto. In the

last two chapters I write concisely about other violin works of Khachaturian –

Sonata for Violin and Piano, Dance for Violin and Piano, Song – Poem, Nocturno

and Rhapsody – Concerto for Violin and Orchestra.
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Úvod

Aram Chačaturjan patří k nejvýraznějším a osobitým umělcům své doby.

Jako skladatel ovlivnil a obohatil ruskou a světovou hudební kulturu svojí

temperamentní, plnokrevnou hudbou, vycházející z národních písní a tanců jeho

rodné Arménie.

„Vyrůstal jsem v atmosféře bohatého kaţdodenního prostého arménského

způsobu ţivota a jeho lidových zvyků a tradic. Poznal jsem ţivot národa, jeho

svátky, obřady, jeho ţaly a hoře, ale také radosti. To všechno za znění

arménských azerbajdţánských a gruzínských nápěvů v provedení lidových pěvců,

instrumentálních hráčů a tanečníků. Všechny tyto barvité dojmy, vjemy,

vzpomínky mladých let se hluboko zapsaly do mé tvorby“.1

V Chačaturjanově tvorbě se odráţejí staré tradice národního umění

Kavkazu. Jeho orchestrální, baletní, divadelní i filmová hudba mu přinesla velkou

popularitu a uznání. Byl velmi ceněn i za svou pedagogickou činnost na

kompozičním oddělení Moskevské konzervatoře P. I. Čajkovského.

1GLEZER, Raisa Vladimirovna. Aram Chačaturjan. 1959., str. 4

10

1. Průřez skladatelovou tvorbou

Aram Chačaturjan se narodil 6. června 1903 v Kodzhori – předměstí Tbilisi

v rodině arménského knihaře. Ţivotopis slavných skladatelů obvykle začíná

líčením raného dětství umělce a jeho geniálních hudebních vloh, schopností a

talentu, které se projevily velice záhy. Líčí se zde, jak se s obrovským úspěchem

umělec učil hrát na klavír, housle, či jiný nástroj, jak svou skvělou hrou lákal

davy do koncertních síní, jak ohromoval dalšími schopnostmi – zvládáním

hudební teorie, kompozice a skladby. V tomto případě je Chačaturjan naprosto

výjimečný. Rodiče budoucího komponisty se nikdy hudebně nevzdělávali. Ale byli

velice muzikální a milovali lidovou hudbu a folklór.

Rodina A. Chačaturjana pocházela z Nachičevani na Araxu, ţila dlouhé roky

v Tbilisi, kde se mísila kultura Arménie, Gruzie a Azerbajdţánu. Sám autor

napsal: „Starý Tiflis byl městem zvuků, městem hudby. Potulovala se po všech

ulicích a uličkách a vytvářela atmosféru města.“ Uţ v raném mládí byl jeho vášní

a potěšením zpěv, při kterém se doprovázel na lidové nástroje. Svou hru často

obohacoval četnými rytmickými prvky charakteristickými pro lidovou hudbu

Kavkazu.

Navzdory časně se projevujícím hudebním schopnostem se Chačaturjan

obeznámil s hudební teorií poprvé aţ ve svých 19 letech (1922), kdy se zapsal na

Hudební školu Gněsiných v Moskvě. Zde začal studovat hru na violloncello a

klavír pod vedením M. S. Gněsina. Hudební vývoj Chačaturjanův byl velice

rychlý. Za krátkou dobu dohnal nejen své spoluţáky, ale stal se jedním

z nejlepších studentů školy a získal právo koncertovat i na Moskevské

konzervatoři.

Osud skladatele byl určen v roce 1925, kdy se ve škole otevřelo oddělení

kompozice. Po zvládnutí základních kompozičních dovedností byl Chačaturjan

přijat v roce 1929 na Moskevskou státní konzervatoř do třídy M. J.

Mjaskovského. Mjaskovskij podporoval individualitu svého ţáka a snaţil se

rozšířit jeho hudební vědomosti.

„Můj nezapomenutelný učitel s neobvyklou citlivostí a hlubokým

porozuměním rozvíjel moje hudební myšlení a cítění na pouti poznávání

veškerého bohatství ruské i světové klasické hudby, na pouti osvojování

mistrovského zvládání kompozice tak, aby v ní byly zachovány a nepozměněny
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osobité prvky arménské národní hudební poezie, kterou jsem sál spolu

s mateřským mlékem a od mládí ji ţil.“2

Na konzervatoři se zprvu věnoval hlavně psaní menších forem (tance,

písně, pochody). Také zde se projevuje jeho zájem o národní kulturu, vyuţívá

lidových nápěvů. Popularitu mu přinesla píseň Pepo ze stejnojmenného

arménského filmu, která dokonce zlidověla. Jeho prvním publikovaným dílem je

Tanec pro housle a klavír.

Postupem času začal komponovat rozsáhlejší díla větších forem. V roce

1932 vznikla Toccata pro klavír. V tomto virtuózním díle mladý skladatel

novátorsky vyuţil tradiční klavírní techniky pro napodobení zvuku specifických

východních rytmických nástrojů. „Mnoho let uplynulo od prvního provedení

Toccaty, ale i teď vzbuzuje u publika nadšení. Neexistuje ţádný profesionál, který

by ji opomněl a který by se jí nevěnoval s nadšením.“3

Národnímu kavkazskému tématu je věnováno jeho první velké symfonické

dílo, Taneční suita. Mladý skladatel zde ukázal vynikající schopnosti

instrumentace a smysl pro orchestrální myšlení. Byla uvedena roku 1933 a

vzbudila u hudební veřejnosti velký ohlas.

V roce 1934 úspěšně ukončil studia na konzervatoři. Jeho absolventským

projektem byla 1. symfonie, která měla premiéru v roce 1935 v sále Moskevské

konzervatoře.4Jedná se o lyricko – epické dílo, které bývá nazýváno rapsodií,

neboť vychází z tradičního improvizačního umění lidových pěvců. Publikum, tisk i

hudební veřejnost zaznamenaly vysokou uměleckou hodnotu nové kompozice,

originalitu, závaţnost a bohatost melodií, štědrost harmonie a orchestrálních

barev prodchnuté národním koloritem.

O 25 let později vzpomíná na provedení této symfonie v Leningradě D.

Šostakovič: „V Leningradě jsme uţ věděli o mladém novém všestranném

hudebním talentu, studujícím ve třídě Mjaskovského. Ale tento památečný večer,

kdy v sále Leningradské filharmonie F. Ščedrin s ohromným nasazením a zájmem

dirigoval novou symfonii Chačaturjana, jsem plnou měrou pocítil radost ze

setkání se zajímavým nadprůměrným, osobitým umělcem, kterému je souzeno

2GLEZER, Raisa Vladimirovna. Aram Chačaturjan. 1959., str. 6

3In: Http://www.khachaturian.am/eng/biography.htm [online]. [cit. 2016-03-26].

4 1. symfonie byla s velkým úspěchem uvedena v roce 1959 i na Praţském jaru Velkým

symfonickým orchestrem Všesvazového rozhlasu a televize pod taktovkou A. V. Gauka
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zastávat jeden z nejdůleţitějších postů mezi našimi předními sovětskými

skladateli. Pomocí vzácné kombinace výrazovosti, svérázných arménských

melodií, svěţí bohaté harmoničnosti, barevnosti a svého neutuchajícího

temperamentu, doslova učaroval leningradskému obecenstvu.“5

Ukončením studií na konzervatoři nastartoval Chačaturjan novou

uměleckou etapu ve svém ţivotě. Začíná se věnovat novým ţánrům, skládá

divadelní a filmovou hudbu. Vzniká například hudba k dílu Lope de Vegy Vdova

z Valencie (1940), či hudba k Lermontově Maškarádě (1941). Na koncertních

pódiích se často setkáváme se symfonickými suitami vytvořenými z této hudby.

Z kinematografické tvorby uveďme například hudbu k filmům Pepo a Zangezour.

Největší úspěchy zaznamenal Chačaturjan v tvorbě instrumentálních


[…]


klavír akordy v pravé ruce za doprovodu čtvrtek v levé ruce, které postupují

chromaticky. V dalších dvou taktech zní v klavíru akordické rozklady.

V 6. taktu nastupují housle a přednesou hlavní téma v mp. Téma má

pravidelnou periodu – 6 taktů předvětí, 6 taktů závětí. Je psáno převáţně v

osminovém pohybu. V taktu 6 a 7 je předepsáno sul d, dále pak sul a. K melodii

je připsán poţadavek autora, aby houslista prováděl výměny poloh bez glissand.

Klavír doprovází v ostinátních akordických osminách (viz takty4, 5). Ty jsou

přerušeny v taktech 10, 11 a 17, kde klavír převezme melodii houslí (v houslích

celá nota). Následuje kontrastní téma (takty 18 – 25). Je lyrické, autorem

předepsáno dolce.

Díl B:

V taktech 26 – 29 najdeme opět část hlavního tématu (mf, espressivo),

tentokrát však o oktávu níţ. Následuje evoluční plocha, která vychází z hlavního

tématu. Dynamika stoupá, sazba se zahušťuje (například klavír zdvojen do

oktáv) aţ do taktu 48, kde přichází diminuendo.

Díl A:

Následuje doslovná repríza hlavního tématu. Jedinou změnu najdeme

v taktech 56 – 61, kde je melodie houslí posazena o oktávu výš. Skladba končí

dlouhým drţeným tónem cis 3 v houslích pp diminuendo (takty 66 – 68). Pravá

ruka v klavíru drţí kvartsextakord Cis dur, levá hraje čtvrtky v oktávách (tónika,

dominanta, tónika.
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6. Koncertní rapsodieb moll pro housle a orchestr

V 60. letech napsal Chačaturjan cyklus tří jednovětých koncertů –

koncertních rapsodií pro housle, violoncello a klavír. První z nich byla Rapsodie

pro housle (1961/1962). Chačaturjan psal skladbu pro Leonida Kogana, který ji

premiéroval 3. 11. 1962 s Moskevskou filharmonií pod taktovkou Kirila

Kondrashina.

V této fázi tvorby byl Chačaturjan jiţ méně ovlivněn lidovou hudbou a

drsnými rytmy svého mládí a jeho instrumentace je více impresionistická.

Rapsodie je jednovětá skladba, členěná do epizod. Oproti houslovému koncertu

je více jemnější, lyričtější, romantičtější.

Rapsodie začíná v naříkavém duchu, prosebná hudba smyčců a ţesťů

vytváří mysteriózní, napjatou atmosféru (andante sostenuto). Flétna a harfa

připraví nástup sólisty. Ten se uvede virtuózní kadencí (recitando e poco piu

mosso).

Kadence přirozeně vede k přednesení rapsodického hlavního tématu, které

zní za doprovodu pulzujících akordů dřevěných dechových nástrojů. Celá tato

pomalejší část nestále mění barvy a narůstá. Oproti koncertu autor pouţívá

v sóle daleko více dvojhmatů a akordů, stále je věrný melodickým ozdobám a

triolovým rytmům.

Následuje rychlejší část Allegro ma non troppo. Hudba připomíná

improvizaci, rytmus je nepravidelný, díky měnícím se taktům a akcentaci.

Dočkáme se zde i pro skladatele typických rytmických bicích a ţesťových

dechových nástrojů, které působí agresivně, útočně.

Tato ráznost je narušena pouze vstupem sólových houslí s návratem

hlavního tématu, po kterém zazní oduševnělý dialog sólisty a orchestru

připomínající atmosféru začátku skladby.

Závěrečná část Allegro vivace, vychází z lidového tance. Je velmi dravá,

virtuózní a efektně ukončuje celé dílo.
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Závěr

Ke koncertu Arama Chačaturjana mám blízký aţ nostalgický vztah, byl to

jeden z prvních romantických koncertů, které jsem na konzervatoři nastudovala.

Chtěla jsem tedy zjistit více o jeho tvorbě pro housle a přiblíţit si jeho bohatý

ţivot.

Aram Chačaturjan byl nadaným skladatelem, jehoţ dílo se stalo součástí

hudební klasiky 20. století. Jeho skladby jsou interpretovány na nejlepších

divadelních scénách a koncertních pódiích světa. Spolupracoval s mnoha

význačnými umělci své doby např. s David Oistrachem, Leonidem Koganem,

Viktorem Pikaizenem, Lvem Oborinem, Svjatoslavem Knuščevickým a dalšími.

Jeho pole působnosti ovšem nebylo zaměřené pouze na skladbu. Je velmi

uznáván i za svou dlouholetou pedagogickou činnost na Moskevské konzervatoři

a Hudebně pedagogickém institutu Gněsiných.

V 50. letech se také začíná věnovat dirigovaní, snaţí se především

propagovat svá díla a to nejen v Rusku, ale i v zahraničí - navštívil Prahu,

Varšavu, Berlin, Sofii, Budapešť, Bukurešť, Vídeň, Paříţ, Řím, Brusel, Londýn,

Helsinki, Lipsko, Salzburg, Reykjavik, Washington, New York, Chicago, Tokyo,

Beirut, Montevideo, Buenos Aires, Gvadalahara, Caracas, Havanu, Mexico,

Osaka, Nagasaki, Kyoto, Alexandria, Liege, Cordoba, Luxembourg, San-Paulo,

Manchester, Bologna, Acapulco a mnoho dalších. Pamětníci tvrdí, ţe jako dirigent

se choval velmi profesionálně, měl naprosto přesnou zvukovou představou a

dokázal sólisty i orchestr nadchnout a inspirovat svou kreativitou.

Chačaturjanův hudební styl byl velmi specifický, čerpal z lidové hudby své

rodné Arménie. Obohatil světovou hudbu o vyuţití folklórních prvků.
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Příloha: Houslový part koncer, který revidoval David Oistrach
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