Oponentský posudek na magisterskou diplomovou práci.

Název práce : Aram Chačaturjan Koncert pro housle a orchestr a srovnávání
interpretačních výkonů

Autor práce: Pavla Michalová

Předkládaná práce je hodnocena:

1. Z hlediska obsahového záměru, naplnění zadání a zpracování předepsané literatury
Předkládané téma je zpracováno velmi pěkně a zajímavě. Autorka nejprve celkově
představuje Chačaturjanovu osobnost, poté se věnuje šířeji houslovému koncertu,ke
kterému následuje porovnání interpretací čtyř vynikajících světově uznávaných
houslistů rozdílných generací.
Závěr práce je stručné představení dalších houslových skladeb autorových. (A)

2. Z hlediska požadavků na jazykovou správnost

Jazykové zpracování má velmi dobrou úroveň. Poslední korektura ale asi neproběhla
úplně do detailů, protože je na mnoha místech text spojen dohromady.Velkorysost
v používání i/y je také diskutabilní. (B)

3. Z hlediska požadavků na formální úpravu, požadovaný rozsah, dodržování citačních

norem, odkazy a bibliografii

Autorka dodržela patřičné normy a práci odevzdala v požadovaném rozsahu. (A)

4. Připomínky, náměty, otázky k rozpravě

Práce se mi jako celek líbila, otazník zůstává u srovnávání jednotlivých interpretací.
To je velmi individuální záležitost, kde na posluchače působí množstvím vjemů, které
se popisem nedají porovnat a předat. Tady by k úplnému zprostředkování byla nutná
přítomnost všech čtyřech nahrávek, aby si každý mohl udělat vlastní pohled ( nebo
spíše poslech ) na věc

Celkový návrh hodnocení: A doporučuji k obhajobě

Doc. MgA. Bohuslav Matoušek 29.5.2016.